CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Carla Zambelli

Congresso Nacional – CEP 70160-900

Praça dos Três Poderes, Anexo III, gabinete 482

Contato: (61) 3215-5482 E-mail: dep.carlazambelli@camara.leg.br

COMISSÃO ESPECIAL PEC 199/2019 – PRISÃO EM SEGUNDA INSTÂNCIA
REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de seminário na
Câmara Legislativa de São Paulo no
âmbito da comissão especial da PEC
199/2019 que trata da prisão em 2ª
instância.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Seminário para discutir temas afeitos a questão da prisão em
segunda instância, que esta comissão tem por objetivo tratar e convidar os seguintes
palestrantes:

Modesto Carvalhosa, advogado, parecerista, consultor, árbitro, professor aposentado

de Direito Comercial da Faculdade de Direito da USP.
 Ives Gandra Martins, professor emérito da Faculdade de Direito da Universidade

Presbiteriana Mackenzie e membro da Academia Brasileira de Filosofia.
Janaína Paschoal, deputada estadual do estado de São Paulo, professora da

Universidade de São Paulo e advogada constitucionalista.

JUSTIFICAÇÃO

 Após a autorização do presidente da Câmara dos Deputados, o Sr. Rodrigo Maia, para
a instalação desta comissão especial, entramos em acordo com os coordenadores de bancada
e nosso presidente, sobre a necessidade urgente de debatermos a matéria em várias
audiências, seminários e visitas com autoridades, órgãos e representantes de classes para
fazermos um grande apanhado de ideias, experiências e necessidades para enriquecermos o
tema e melhorar o texto, afim de solucionar essa questão tão cara a população brasileira, por
isso pedimos o deferimento.

Sala das Sessões,          de dezembro de 2019.

_______________________

CARLA ZAMBELLI
Deputada Federal São Paulo